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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË 

BORDI 

VENDIM 

Nr. 288, Datë 23.12.2024 

MBI 

LËNIEN NË FUQI TË VENDIMIT TË BORDIT TË ERE-S NR. 73, DATË 13.04.2022 

 

Në mbështetje të nenit 16, nenit 19 gërmat “c” pika “i”, të ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e 

energjisë elektrike”, i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave (VKM) nr. 456, datë 

29.06.2022“Për miratimin e kushteve për vendosjen e detyrimit të shërbimit publik, që do të 

zbatohen ndaj të licencuarce në sektorin e energjisë elektrike, të cilët ushtrojnë aktivitetin e 

prodhimit, transmetimit, shpërndarjes dhe furnizimit me energji elektrike”, e ndryshuar me VKM-

në nr. 46, datë 31.01.2024; nenit 15 të Rregullores për organizimin, funksionimin dhe procedurat 

e ERE-s, miratuar me vendimin e bordit të ERE-s nr. 96, datë 17.06.2016; Metodologjisë së 

llogaritjes së tarifave të operatorit të sistemit të shpërndarjes së energjisë elektrike, miratuar me 

vendimin e bordit të ERE-s nr. 182, datë 10.11.2017; bordi i ERE-s, në mbledhjen e tij të datës 

23.12.2024, mbasi shqyrtoi relacionin me nr. 2575/2 prot., datë 23.12.2024, të përgatitur nga 

Drejtoria e Tarifave dhe Çmimeve “Mbi lënien në fuqi të vendimit të bordit të ERE-s nr. 73, datë 

13.04.2022”, 

 

Konstatoi se: 

- Bordi i ERE-s, me vendimin nr. 365, datë 15.12.2023, vendosi të shtyjë fuqinë juridike të 

vendimit nr. 73, datë 13.04.2022, deri në miratimin e një vendimi të ri, bazuar në aplikimin e 

shoqërisë OSSH sh.a. për vitin 2024, në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi. Në 

konstatimet e vendimit nr. 365/2024, shoqëria OSSH sh.a. u ngarkua të përcjellë në ERE kostot 

dhe të ardhurat faktike të shpërndarjes së energjisë elektrike dhe të sigurojë përmbushjen e 

kërkesave dhe dispozitave të akteve ligjore dhe rregullatore në fuqi. 

- Gjatë vitit 2024, ERE shqyrtoi raportet periodike teknike të përcjella nga OSSH sh.a. dhe, pas 

mbylljes së gjashtëmujorit të parë, i kërkoi kësaj të fundit, me shkresën nr. 1660 prot., datë 

19.07.2024, dërgimin e pasqyrave financiare operative për periudhën janar-qershor 2024, 

pritshmëritë për treguesit ekonomiko-financiarë të gjashtëmujorit të dytë të vitit 2024 të 

detajuara në mënyrë analitike për të ardhurat dhe shpenzimet, si dhe pasqyrat financiare të 

audituara për vitet 2021, 2022 dhe 2023, të shoqëruara me shënimet shpjeguese. 

- Në përgjigje të kërkesave të ERE-s, OSSH sh.a., me shkresën nr. 8195/1 prot., datë 30.07.2024 

(protokolluar në ERE me nr. 1660/1, datë 31.07.2024), depozitoi Pasqyrën e Performancës për 

periudhën janar-qershor 2024 dhe pritshmëritë për treguesit e realizimit për vitin 2024. Sa i 
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përket Pasqyrave Financiare të audituara për vitet 2021-2023, shoqëria njoftoi se, për shkak të 

vonesave në rivlerësimin e aseteve në vitin 2020 dhe raportimit të tyre në 2021, auditimi dhe 

aprovimi i pasqyrave financiare për këtë periudhë është ende në proces dhe do të dërgohen 

sapo të përfundojnë. 

- ERE, me shkresën nr. 1945 prot., datë 19.09.2024, i kërkoi shoqërisë OSSH sh.a. dorëzimin e 

të dhënave dhe dokumentacionit të nevojshëm për aktivitetin si operator i rrjetit të shpërndarjes 

së energjisë elektrike. Kërkesat përfshinin parashikimet për treguesit ekonomikë dhe financiarë 

për vitin 2025 me detajimin analitik të të ardhurave dhe shpenzimeve, sasinë e energjisë së 

parashikuar për pjesën e mbetur të vitit 2024 dhe për vitin pasardhës, përllogaritjet e 

pritshmërive për sasinë dhe nivelin e humbjeve të energjisë sipas burimit për periudhën e 

mbetur të vitit 2024 dhe për vitin 2025, si dhe kostot e blerjes së energjisë për mbulimin e 

humbjeve për periudhën janar-gusht 2024, duke përfshirë pritshmëritë për vazhdimësinë, si 

dhe evidence mbi investimet e realizuara dhe të kapitalizuara për periudhën 2021-2023, si dhe 

parashikimi i investimeve që priten të realizohen dhe kapitalizohen në vitin 2025. 

- Me shkresën nr. 1859/3 prot., datë 20.09.2024, ERE njoftoi palët e interesit, përfshirë OSSH 

sh.a., lidhur me Vendimin e Bordit të ERE nr. 192, datë 18.09.2024, për fillimin e procedurës 

së shqyrtimit të aplikimit të OST sh.a. për tarifën e transmetimit të energjisë elektrike për 

periudhën rregullatore 2025-2027. 

- OSSH sh.a. me shkresën nr. 10381/1, datë 03.10.2024, protokolluar nga ERE me nr. 1945/1, 

datë 08.10.2024, njoftoi se planifikimi i treguesve tekniko-ekonomik dhe financiar për vitin 

2025 është ende në proces. Shoqëria deklaroi se nivelet e humbjeve për vitet 2024 dhe 2025 

janë në përputhje me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 253, datë 24.04.2019, të ndryshuar, 

dhe dorëzoi një evidencë të kostove për prokurimin e humbjeve të pritshme për tremujorin e 

fundit të vitit 2024. Bashkëlidhur shkresës së sipërcituar, janë përfshirë edhe evidenca mbi 

investimet e realizuara gjatë periudhës 2021-2023 dhe 9-mujorit të vitit 2024, si dhe 

pritshmëritë deri në fund të vitit 2024. 

- Me shkresën nr. 2575 prot., datë 17.12.2024, ERE, për vlerësimin e tarifave të shpërndarjes 

dhe në mungesë të një aplikimi sipas legjislacionit në fuqi, i kërkoi OSSH sh.a. të paraqesë 

parashikimet për treguesit ekonomikë dhe financiarë për vitin 2025, të ardhurat dhe shpenzimet 

në formë analitike, nivelin e humbjeve të energjisë elektrike dhe kostot për mbulimin e tyre, si 

dhe sasinë e energjisë së parashikuar për shpërndarje për vitin 2025, të detajuara sipas niveleve 

të tensionit. 

- Në përgjigje, OSSH sh.a., me shkresën nr. 1038/4 prot., datë 20.12.2024, ka përcjellë 

informacion mbi treguesit ekonomikë dhe financiarë të parashikuar për vitin 2025, sasinë e 

energjisë së lëvruar dhe humbjet e pritshme për vitin 2025. Shoqëria njoftoi gjithashtu se Plani 

Financiar për vitin 2025 është ende në proces aprovimi. 

- Nga shqyrtimi i dokumentacionit të përcjellë nga OSSH sh.a. me shkresat nr. 13174/1 prot., 

datë 19.01.2024, nr. 8195/1 prot., datë 30.07.2024, dhe nr. 1038/4 prot., datë 20.12.2024, 

rezulton se pasqyrat financiare paraprake për vitet 2022, 2023, realizimi i gjashtëmujorit të 

parë të vitit 2024 dhe pritshmëritë për gjashtëmujorin e dytë të vitit 2024, përmbajnë vetëm 

llogaritë sintetike, pa detaje analitike për secilin zë. Raportimet financiare nuk janë shoqëruar 
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me shpjegime për realizimin e të ardhurave dhe shpenzimeve. Për vitin 2025, të dhënat e 

paraqitura janë paraprake, pasi Plani Financiar i këtij viti është ende në proces aprovimi. Në 

përgjithësi, zërat janë paraqitur më të detajuara, por pa përfshirë llogaritë analitike. 

- OSSH sh.a., në përgjigje të kërkesave të ERE me shkresat nr. 2131 prot., datë 23.12.2022, dhe 

nr. 2524 prot., datë 15.12.2023, njoftoi se pasqyrat financiare të konsoliduara për vitin 2022 

janë ende në proces. Megjithatë, me shkresat nr. 19/1 prot., datë 30.01.2023, dhe nr. 13174/1 

prot., datë 19.01.2024, dorëzoi evidenca sintetike paraprake mbi të ardhurat dhe shpenzimet, 

të cilat përmbanin mospërputhje, duke pamundësuar vlerësimin e saktë të të ardhurave faktike, 

sipas “Metodologjisë së përllogaritjes së tarifave” të miratuar me vendimin nr. 182, datë 

10.11.2017, të Bordit të ERE. 

- OSSH sh.a. duhet të miratojë dhe dorëzojë pasqyrat financiare të audituara për periudhat e 

mbyllura ushtrimore, së bashku me Aplikimin për tarifat e shpërndarjes, në përputhje me 

“Rregulloren për organizimin, funksionimin dhe procedurat e ere-s”, miratuar me vendimi e 

bordit të ERE-s nr. 96, datë 17.06.2016 dhe “Metodologjinë për përllogaritjen e tarifave të 

Operatorit të Sistemit të Shpërndarjes së Energjisë Elektrike”, miratuar me vendimin e bordit 

të ERE-s nr. 182, datë 10.11.2017). Pavarësisht se pasqyrat për periudhat 2021-2023 janë 

paraprake, bazuar në to dhe parashikimet për vitin 2025, të përcjella me shkresën nr. 1038/4 

prot., datë 20.12.2024, ERE vlerësoi mjaftueshmërinë e të ardhurave për vitin 2025. Vlerësimi 

analizoi nëse të ardhurat nga tarifa aktuale mbulojnë kostot e parashikuara, duke garantuar 

ofrimin e shërbimit të shpërndarjes sipas detyrimeve ligjore. 

- Nga analiza e treguesve tekniko-ekonomik të pasqyrave paraprake për periudhat e kaluara dhe 

parashikimit për vitin 2025, rezulton se OSSH sh.a. ka një nivel të qëndrueshëm të realizimit 

të të ardhurave për vitet 2023, 2024 dhe 2025, krahasuar me sasinë faktike të energjisë së 

shpërndarë. Pasqyrat paraprake tregojnë se të ardhurat kanë mbuluar shpenzimet operacionale, 

duke përmirësuar gjendjen e kapitalit negativ. Në këto rrethana, tarifat aktuale pritet të 

mbulojnë kostot e aktivitetit edhe për vitin 2025. 

- Shpenzimet operative dhe kapitale të OSSH sh.a. do të rivlerësohen bazuar në pasqyrat 

financiare të konsoliduara dhe të dhënat faktike ekonomike për periudhat përkatëse, në 

përputhje me legjislacionin. Për vitin 2025, për të siguruar vijimin e aktivitetit të licencuar, 

është e domosdoshme që faturimi të vazhdojë mbi bazën e tarifave të miratuara nga ERE. 

Megjithatë, OSSH sh.a. duhet të marrë masa për dorëzimin në ERE të shpenzimeve dhe të 

ardhurave faktike për periudhën 2022-2024 dhe të plotësojë kërkesat ligjore dhe rregullatore 

në fuqi. 

- Bazuar në nenin 12 të VKM-së nr. 456, të ndryshuar, OSSH sh.a. ka siguruar mbulimin e 

humbjeve të energjisë elektrike përmes blerjeve nga FTL sh.a., e cila tregton energjinë me 

çmimet e blerjes nga prodhuesit me përparësi. Përfundimi i kontratave të blerjes mes FTL sh.a. 

dhe prodhuesve me përparësi por dhe dalja e prodhuesve në tregun e lirë me kërkesën e tyre 

sipas parashikimeve të kontratës tip të miratuar nga ERE përpara përfundimit të kontratave në 

fjalë, mund të ekspozojë OSSH sh.a ndaj çmimeve të tregut të lirë për prokurimin e humbjeve 

të rrjetit të shpërndarjes.Gjithashtu, rritja e numrit të konsumatorëve të lidhur në TM që dalin 
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në treg të lirë mund të krijojë kosto të tjera të paparashikuara për shoqërinë sa i takon 

investimeve në matëse inteligjente dhe shërbime dixhitale në shërbim të konsumatorëve.  

- Sipas nenit 20 të ligjit nr. 43/2015, në rastet e vonesave në ndryshimin e tarifave, ERE miraton 

tarifa të përkohshme dhe, nëse këto dallojnë nga tarifat përfundimtare, vendos masa 

kompensuese. 

- Meqënëse aktiviteti financiar i shoqërisë ka rezultat pozitiv, OSSH sh.a. mund të përdorë këtë 

diferencë për të mbuluar kostot e paparashikuara për humbjet e rrjetit të shpërndarjes në vitin 

2025, për investime të domosdoshme dhe për të rikuperuar kapitalin negativ të akumuluar. Në 

përputhje me metodologjinë e miratuar me vendimin nr. 182, datë 10.11.2017, ERE do të 

vendosë masa kompensuese në rastet kur tarifat e miratuara ndryshojnë nga ato të përkohshme, 

siç është vepruar edhe në procedurat e mëparshme. 

 

Për gjithë sa më sipër, bordi i ERE-s,  

Vendosi: 

 

1. Të zgjasë fuqinë juridike të vendimit të bordit të ERE-s nr. 73, datë 13.04.2022, deri në 

miratimin e një vendimi të ri bazuar në aplikimin e shoqërisë OSSH sh.a. për vitin 2025, në 

përputhje me dispozitat ligjore dhe nënligjore në fuqi. 

 

2. Nëse do të rezultojnë efekte mbi të ardhurat e shoqërisë OSSH sh.a., ato do të përditësohen 

dhe kompensohen në përputhje me përcaktimet e nenit 20, germa “c” të Ligjit nr. 43/2015 

“Për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar, dhe metodologjinë përkatëse të miratuar nga 

Bordi i ERE-s. 

 

3. Drejtoria e Tarifave dhe Çmimeve, të njoftojë shoqërinë OSSH sh.a. për vendimin e bordit të 

ERE-s. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

Çdo palë e përfshirë në këtë procedurë mund t’i kërkojë ERE-s, brenda 7 ditëve kalendarike nga 

data e marrjes së vendimit, rishikimin e vendimit të bordit në rast se ka siguruar prova të reja që 

mund ta çojnë bordin në marrjen e një vendimi të ndryshëm nga i mëparshmi apo për gabime 

materiale të konstatuara. Për këtë vendim mund të bëhet ankim në Gjykatën Administrative Tiranë, 

brenda 30 ditëve kalendarike nga dita e publikimit në Fletoren Zyrtare. 

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare. 

KRYETARI 

                                                                                                                           Petrit AHMETI 
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